

## Nr 447

Av herr **Eliasson** i Sundborn m. fl., i anledning av *Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Bidrag till företagareföreningar m. fl.*

(Lika lydande med motion nr 398 i Första kammaren)

I utlåtande till 1960 års riksdag framhöll statsutskottet att administrationsbidraget till företagareföreningarna för nästa år torde kunna beräknas till oförändrat belopp, men uttalade därvid följande:

Om sålunda utskottet finner administrationsbidraget för nästa budgetår kunna beräknas till oförändrat belopp, vill utskottet dock icke utesluta möjligheten av att en ökning längre fram kan te sig nödvändig.

Riksdagen beslöt en mindre ökning av administrationsbidraget till företagareföreningarna redan för nu löpande budgetår. Beslutet föranleddes av att dels föreningarnas tidigare förmån av räntefrihet under två år å upplånade statsmedel upphört, dels deras ränteinkomster å lånemedel minskat genom ändring av statsräntan från 3,5 till den för statens normalränta typ I gällande räntefoten, vilken vid tidpunkten utgjorde 4,5 %. Sedan riksdagen fattat sitt beslut ökade inkomstbortfallet ytterligare genom en senare höjning av normallåneräntan till 4,75 %. Statsmakternas vidtagna åtgärder har för föreningarnas vidkommande inneburit ett väsentligt försämrat underlag för deras ekonomi. Försämringen kan beräknas till icke mindre än cirka 1,7 milj. kronor.

Då föreningarna samtidigt genom riksdagens beslut om sammanslagning av ett antal äldre fonder till statens hantverks- och industrilånefond ålagts betydligt ökade arbetsuppgifter och därmed förenade kostnader inger det enbart av denna anledning betänksamhet att ej tillföra föreningarna mera administrationsmedel. Departementschefen har i sitt förslag uppmärksammat berörda förhållande, men har enligt vår mening varit för återhållsam i sin uppräknings- och konsulterande verksamhet.

Inkomstminskningen tvingar föreningarna att redan i år ianspråktaga för risktäckningsändamål avsatta medel, trots att föreningarna nödgats avstå från planerade organisationsförstärkningar.

Den faktiska utvecklingen står i dålig överensstämmelse med vad statsutskottet anförde till 1960 års riksdag:

Utskottet, som är väl medvetet om angelägenheten av att företagareföreningarna få en effektiv och efter sin verksamhet lämpligt avvägd organisation, vill i detta sammanhang helt allmänt framhålla, att företagareföreningarna äro fullt självständiga och fristående sammanslutningar, som själva äga bestämma om den närmare utformningen av sin organisation.

Det framstår som betänkligt att genom reducerade resurser tvinga föreningarna till en successiv kapitalförtäring, som dels omöjliggör erforderlig utbyggnad av organisationen och dels i avsevärd grad kan påverka föreningarnas kreditbedömning, då denna uppenbarligen måste stå i relation till tillgången av egna fondmedel. Även i övrigt förutsätter föreningarnas fristående ställning tillgång till eget kapital.

Med beaktande av angivna omständigheter har kommerskollegium för budgetåret 1961/62 föreslagit en höjning av administrationsbidraget till 1,3 milj. kronor. Företagareföreningarnas förtroenderåd har för sin del föreslagit 1,5 milj. kronor för ändamålet.

Med hänvisning till vad ovan anförts får vi hemställa,

att riksdagen med ändring av Kungl. Maj:ts förslag måtte besluta att för budgetåret 1961/62 under anslaget "Bidrag till företagareföreningarna m.fl." anvisa 1,3 miljoner kronor till företagareföreningarnas administrationskostnader.

Stockholm den 26 januari 1961

*Lars Eliasson*  
i Sundborn

*N. Stenberg*

*Hans Nordgren*

*Gösta Darlin*

*Sven Persson*

---

### Nr 448

Av herr **Eliasson** i Sundborn m. fl., om åtgärder för tillgodoseende av riksdagens behov av information om totalförsvarets utveckling och behov.

(Lika lydande med motion nr 385 i Första kammaren)

Stockholm den 26 januari 1961

*Lars Eliasson*  
i Sundborn

*Thorbjörn Fällidin*

*B. Börjesson*  
i Falköping